
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

04.05.2018                                                 № 239                              г. Цимлянск 

 

Об утверждении отчета о реализации  

муниципальной программы Цимлянского  

района «Поддержка казачьих обществ  

Цимлянского района» за 2017 год  
 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района 

от 01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы 

Цимлянского района «Поддержка казачьих обществ Цимлянского района» за 

2017 год, согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации района по сельскому хозяйству, ГО и ЧС - начальника 

отдела сельского хозяйства Высочина А.И.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Постановление вносит  

отдел сельского хозяйства  

Администрации Цимлянского района 



Приложение  

 к постановлению 

 Администрации района  

от 04.05.2018 № 239 

 

ОТЧЕТ  

о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы Цимлянского 

района «Поддержка казачьих обществ Цимлянского района» за 2017 год 

 

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2017 год. 

 

В целях совершенствования системы взаимодействия Администрации 

Цимлянского района с казачьими обществами, создания условий для несения 

казаками муниципальной  и иной службы, укрепления духовных, нравственных 

и культурных основ Донского казачества, удовлетворения потребности 

населения в получении доступного и качественного общего, основного общего, 

среднего общего  в образовательных организациях, использующих в 

образовательном процессе культурно-исторические традиции донского 

казачества и региональные особенности Донского края, ответственным 

исполнителем и участниками муниципальной программы «Поддержка казачьих 

обществ Цимлянского района», утвержденной постановлением Администрации 

Цимлянского района от 22.05.2014 № 481, реализованы мероприятия, в 

результате которых: 

сформированы правовые, финансовые, информационные, методические и 

организационные основы государственной и иной службы казачества в 

Цимлянском районе;           

создана эффективная система информационного обмена и координации  

деятельности областных органов государственной власти, Администрации  

Цимлянского района и казачьих обществ в сфере реализации государственной 

политики Российской Федерации в отношении российского казачества, а также 

создания условий и стимулов развития духовно-культурных основ казачества, 

семейных традиций, осуществления патриотического воспитания казачьей 

молодежи на территории района;            

удовлетворение потребности населения в получении доступного и 

качественного общего, основного общего, среднего общего, дополнительного 

образования, в образовательных организациях Цимлянского района, 

использующих в образовательном процессе культурно-исторические традиции 

донского казачества и региональные особенности Донского края; 

создание средствами образования условий для подготовки обучающихся 

и воспитанников к служению Отечеству на гражданском и военном поприще, а 

также формирования у них высоких гражданских, патриотических и духовно-

нравственных качеств. 

 

 

 



Раздел 2. Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограмм. 

 

Достижению указанных результатов в 2017 году способствовала 

реализация ответственным исполнителем и участниками программы основных 

мероприятий муниципальной программы, а именно: 

Основное мероприятие 1.1. Привлечение членов казачьих обществ 

Цимлянского района к несению государственной и иной службы. Юртовое 

казачье общество «Цимлянский юрт» состоит из трех хуторских, одного 

городского и двух станичных казачьих обществ, включенных в 

государственный реестр казачьих обществ Российской Федерации. В 2017 году 

численность юртового казачьего общества «Цимлянский юрт» – 426 казаков 

(398 из них приняли на себя обязательства по несению государственной 

службы), в том числе: ГКО «Цимлянское» – 110 (110); ХКО «Дубравный» – 22 

(22); ХКО «Лозновское» – 41 (41); ХКО «Сосенки» – 22 (22); СКО 

«Красноярское» – 124 (101); СКО «Маркинское» – 107 (102).  

          Члены казачьих обществ принимают активное участие в управленческой 

и законодательной деятельности района: 6 членов казачьего общества включены 

в состав органов местного самоуправления района, которые в деятельности 

учитывают интересы возрождения казачества, организации государственной 

службы казаков, духовного и патриотического воспитания казачьей молодежи, 

допризывной подготовки молодежи, сохранения культуры и традиций 

казачества, развития казачьего образования. В 2017 году в ряды Вооруженных 

Сил Российской Федерации было призвано 10 юношей-казаков. 

В соответствии с Областным законом от 29.06.2016 № 552-ЗС «О 

внесении изменений в Областной закон «О регулировании земельных 

отношений в Ростовской области» в части предоставления земельных участков, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности без 

проведения торгов казачьим обществам, внесенным в государственный реестр 

казачьих обществ в Российской Федерации, для осуществления 

сельскохозяйственного производства, сохранения и развития традиционного 

образа жизни и хозяйствования казачьих обществ администрацией 

Цимлянского района предоставлены семь земельных участков для 

осуществления сельскохозяйственного производства, площадью 450,9 га. 

Администрацией Цимлянского района по договору безвозмездного 

пользования от 31.12.2010 № 2 для организации деятельности казачьего 

общества, сектора по работе с казачьими обществами Цимлянского района ГКУ 

РО «Казаки Дона» и создания условий для несения дежурства казачьей 

дружиной, предоставлено помещение в здании ДК «Энергетик» (г. Цимлянск) 

общей площадью 42 кв. м. Помещение оборудовано необходимой мебелью, 

оргтехникой, имеется подключение к сети Интернет, предоставлена телефонная 

связь. Для деятельности казачьей дружины выделен автомобиль УАЗ. 

Налажено взаимодействие юртового казачьего общества «Цимлянский 

юрт» с военным комиссариатом Цимлянского и Волгодонского районов 

Ростовской области с целью военно-патриотического воспитания молодых 

казаков Цимлянского юрта. Начальник сектора, ведущий специалист и 



командир КД включены в состав призывной комиссии. При содействии 

военного комиссариата по Цимлянскому и Волгодонскому району, 

организовано взаимодействие с в/ч 75392 (г. Морозовск) с целью военно-

патриотического воспитания молодых казаков. 

В Цимлянском районе создана межведомственная антинаркотическая 

комиссия, в состав которой входит атаман юртового казачьего общества 

«Цимлянский юрт». Совместно с сотрудниками полиции казаки-дружинники 

регулярно участвуют в рейдах по выявлению и уничтожению наркосодержащих 

растений. 

В условиях действия угроз национальной безопасности и произошедшего 

в последние годы сокращения личного состава органов внутренних дел, 

деятельность казачьей дружины занимает важное место в работе по 

обеспечению безопасности граждан, участию в мероприятиях 

по противодействию терроризму и экстремизму на территории Цимлянского 

района, особенно в отдаленных населенных пунктах. Основные усилия в работе 

дружины по оказанию содействия в обеспечении безопасности граждан 

сосредоточены в г. Цимлянске и в осуществлении патрулирования территории 

отдаленных муниципальных поселений района. 

В 2017 году казачьей дружиной Цимлянского района осуществлено: 

выходов на дежурства на территории Цимлянского района – 3787 (в том 

числе для обходов 42 социально важных муниципальных объектов); 

участие в раскрытии преступлений – 23; 

участие в мероприятиях по профилактике и выявлению преступлений – 

180; 

участие в рейдах и спецмероприятиях по содействию в обеспечении 

безопасности граждан – 119; 

участие в обеспечении безопасности граждан при проведении 

праздничных, спортивных и иных общественных мероприятий с массовым 

сосредоточением людей – 96; 

участие в выявлении административных правонарушений – 17; 

мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма в 

общественных местах – 72; 

мероприятий по профилактике ЧС – 12; 

мероприятий по охране окружающей среды – 84;  

изъято наркотических веществ (марихуана) – 105,6 грамм.  

 

Шесть лучших казаков казачьей дружины Цимлянского района 

подобраны для участия в учебно-практических сборах дружинников казачьих 

дружин, проводимых в период подготовки и проведения Чемпионата мира по 

футболу FIFA 2018 на территории города Ростова-на-Дону. 

 

Основное мероприятие 2.5 Приобретение казачьей атрибутики. На территории 

Цимлянского района в станице Камышевской действует одно учебное 

заведение со статусом «казачье» – муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Камышевская средняя «Казачья» 



общеобразовательная школа Цимлянского района, которая с 2002 года 

реализует казачий компонент в образовательном процессе. Учащиеся школы 

принимают активное участие в мероприятиях, проводимых юртовым и 

окружным казачьими обществами. На базе школы создан и осуществляет 

деятельность клуб «Казачата Дона», членами которого являются более 120 

учащихся школы. В рамках дополнительного образования и внеурочной 

деятельности ведутся кружки «Казачий курень», «Казак удалью богат», 

«Умелые руки», «Казачий хор», «Доноведение», «Наш край донской», 

«Традиции Донского казачества», «Край Донской казачий», «Шумовые 

инструменты». Значительную роль в духовно-нравственном воспитании 

учащихся играют два школьных музея: «Музей казачьего быта» и «Музей 

Боевой и трудовой славы», которые являются лучшими в Цимлянском районе. 

В остальных образовательных учреждениях Цимлянского района в учебные 

программы введены курсы и предметы по изучению культурно-исторических 

традиций Донского казачества. В школах района действуют 8 

паспортизированных школьных музеев, в которых имеются экспозиции, 

посвященные казачьей тематике. Ежегодно, 22 декабря, в образовательных 

учреждениях района проходит Единый день краеведения, направленный на 

воспитание молодого поколения цимлян на историческом наследии и 

сохранение истории уникального казачьего края. 

На базе Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения (МБДОУ) детского сада «Гнёздышко» ст. Камышевской 

функционирует инновационная площадка «Знакомство дошкольников с 

традициями и бытом Донского казачества», воспитанники старшей (5-6 лет) и 

подготовительной (6-7 лет) возрастных групп принимаются в «казачата». 

В рамках федерального государственного образовательного стандарта 

дошкольного образования в других дошкольных учреждениях, совместно 

с юртовым казачьим обществом «Цимлянский юрт» реализуется региональный 

компонент по изучению казачества. В каждом дошкольном учреждении есть 

казачьи костюмы для участия в мероприятиях. Дошкольные учреждения 

Цимлянского района, ежегодно участвуют в детском муниципальном 

фольклорном фестивале «Казачата». С целью расширения кругозора 

воспитанников тематика фестиваля меняется каждый год. 

В Цимлянском районе действует казачья детско-молодежная организация 

(КДМО) «Донцы» численностью более 100 молодых казаков. Во всех казачьих 

обществах района созданы отделения, активно участвующие во всех 

молодежных мероприятиях города, района и Ростовской области. «Донцы» 

принимают участие в торжественных богослужениях, посвященных 

православным праздникам, проводят противоалкогольную и 

антинаркотическую профилактическую деятельность в образовательных 

учреждениях района. Руководитель КДМО «Донцы» Беспечальных В.Б. 

состоит в молодежном Парламенте Цимлянского района. В течение 2017 года 

молодые казаки участвовали в агитационных мероприятиях «Нет наркотикам», 

«Молодежь за мир», в волонтерских группах на «Спартакиаде Дона», а также в 

фестивале «Новая волна» в г. Сочи. 



В районе проводится целенаправленная деятельность по сохранению и 

развитию самобытной казачьей культуры, реализации историко-культурного 

компонента и духовно-нравственных традиций казачества. Творческие 

коллективы Цимлянского района: народный вокальный ансамбль «Калина 

красная», народный ансамбль песни и танца «Майдан», вокальный ансамбль 

«Лозновочка», ансамбль «Ладушки» исполняют казачий репертуар, принимают 

участие в ежегодных межрегиональных фестивалях казачьего фольклора 

Ростовской области и Цимлянского района, таких как «Нет вольнее Дона 

Тихого» (ст. Старочеркасская), «Шолоховская весна» (ст. Вешенская) «Песни 

Дона», «Широкая масленица», «Покров Батюшка», «Троицкие гуляния. 

Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограмм и 

мероприятий программы, а также контрольных событий муниципальной 

программы «Поддержка казачьих обществ Цимлянского района» за 2017 год 

приведены в приложении № 1. 

 

Раздел 3. Анализ факторов,  

повлиявших на ход реализации муниципальной программы 

 

Основным фактором, повлиявшим на ход реализации программы,  

стало рациональное и эффективное использование бюджетных средств. 

 

Раздел 4. Сведения  

об использовании бюджетных ассигнований  

на реализацию муниципальной программы 

 

В 2017 году на реализацию мероприятий муниципальной программы 

Цимлянского района «Поддержка казачьих обществ Цимлянского района» 

(далее – Программа) план ассигнований составил 3603,1 тыс. рублей, в том 

числе за счет средств областного бюджета – 3573,1 т.руб., местного бюджета – 

30,0 тыс. руб. 

  На реализацию Программы фактически затрачено 3603,1 тыс. рублей, в 

том числе за счет средств областного бюджета – 3573,1 тыс. рублей, местного – 

30,0 тыс. рублей, что составило 100%. 

Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальной программы представлены в приложении № 2. 

 

Раздел 5. Сведения  

о достижении значений (индикаторов)  

муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 

2017год 

 

Результаты реализации мероприятий муниципальной программы в 2017 

году характеризуется следующими значениями показателей (индикаторов):  



доля членов казачьих обществ, принявших на себя обязательства по 

несению государственной и иной службы российского казачества, –  

1,0 процента;  

участие дружинников в дежурствах, которые осуществляются в 

соответствии с договорами, заключенными между Администрацией 

Цимлянского района и войсковым казачьим обществом «Всевеликое войско 

Донское» - 100,0 процента; 

доля воспитанников казачьих образовательных учреждений, успешно 

сдавших Единый государственный экзамен – 100,0 процента; 

доля казачьих образовательных учреждений, выполнивших 

муниципальное задание, в общем количестве казачьих образовательных 

организаций, исходя из численности организаций - 100,0 процента. 

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 

представлены в приложении № 3. 

 

Раздел 6. Результаты оценки  

эффективности реализации муниципальной программы  

в 2017 году, в том числе бюджетной эффективности 

 

Эффективность реализации муниципальной программы в 2017 году 

оценивается на основании степени выполнения целевых показателей, основных 

мероприятий и оценки бюджетной эффективности программы: 

I. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, 

подпрограмм программы: 

эффективность хода реализации целевого показателя 1 равна 0,77; 

эффективность хода реализации целевого показателя 1.1 равна 1,00; 

эффективность хода реализации целевого показателя 2.1 равна 1,00; 

эффективность хода реализации целевого показателя 2.2 равна 1,00. 

 

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 

представлены в приложении № 3. 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей 

муниципальной программы составляет 0,75, что характеризует 

удовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной 

программы по степени достижения целевых показателей в 2017 году. 

II. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет 

всех источников финансирования, составляет 1,00 что характеризует высокий 

уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени 

реализации основных мероприятий в 2017 году. 

III. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы 

рассчитывается в несколько этапов: 

1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет 

средств областного и местного бюджетов, составляет 1,00. 

2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет 

средств областного и местного бюджетов составляет 1,00. 



3. Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

муниципальной программы составляет 1,00, что характеризует высокий 

уровень бюджетной эффективности реализации муниципальной программы в 

2017 году. 

Уровень реализации муниципальной программы в целом составляет 0,95. 

Таким образом, можно сделать вывод об удовлетворительном уровне 

реализации муниципальной программы по итогам 2017 года. 

В ходе исполнения муниципальной программы в 2017 году обеспечена 

реализация принципов бюджетной системы Российской Федерации: 

результативности и эффективности использования бюджетных средств; 

прозрачности (открытости); достоверности бюджета; адресности и целевого 

характера бюджетных средств. 
По основным мероприятиям 1.1, 2.5 ожидаемые результаты за 2017 год 

достигнуты. Средства внебюджетных источников на реализацию основных 
мероприятий муниципальной программы в 2017 году не привлекались. 

По итогам 2017 года объемы ассигнований, предусмотренные на 

реализацию муниципальной программы, соответствуют объемам ассигнований 

областного и местного бюджетов. 

 

Раздел 7. Предложения  

по дальнейшей реализации муниципальной программы 

 

В целях приведения муниципальной программы «Поддержка казачьих 
обществ Цимлянского района», утвержденной постановлением Администрации 
Цимлянского района от 22.05.2014 № 481 в соответствие с действующим 
законодательством, внести изменения. Предложения по оптимизации расходов 
на реализацию муниципальной программы будут сформированы ответственным 
исполнителем и участниками программы по итогам реализации программы в 
течение 2018 года. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1  

к отчету о реализации муниципальной программы Цимлянского района 

«Поддержка казачьих обществ Цимлянского района» за 2017г.  

 

  

СВЕДЕНИЯ 

О выполнении основных мероприятий подпрограмм и мероприятий  

ведомственных целевых программ, а также контрольных событий государственной  

программы Ростовской области «Поддержка казачьих обществ Ростовской области» за 2017 год  

 

№ 

п/п 

Номер  

и наименование 

 

Ответственный 

 исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

(должность/ 

Ф.И.О.) 

Плановы

й срок 

оконча 

ния 

реали-

зации 

Фактический срок Результаты причины  

нереали-

зации/ 

реализац

ии не в 

полном 

объеме 

 

начала 

реали-

зации 

окончания 

реали-зации 

запланированные достигнутые 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Подпрограмма 1 

«Создание условий для 

привлечения членов 

казачьих обществ к 

несению государственной 

и иной службы» 

заместитель 

Главы 

Администрации 

района – 

начальник отдела 

сельского 

хозяйства 

Высочин А.И.  

X X X Х Х – 

2. Основное мероприятие 
1.1. Привлечение членов 
казачьих обществ  
к несению государствен-     
ной и иной службы 

атаман юртового 

казачьего 

общества 

«Цимлянский 

юрт» Сыропятов 

Р.М. 

31.12 
2017 г. 

01.01. 
2017 г. 

31.12 2017г. увеличение числа членов 
казачьих обществ 
задействованных в решении 
важнейших социальных, 
экономических и 
культурных проблем 

сохранение 
численности членов 
казачьих обществ, 
задействованных в  
важнейших 
социальных, 

– 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Цимлянского района, 
сохранение этнической 
идентичности казачьего 
населения района; 
реализация прав граждан, 
относящих себя  к донскому 
казачеству, в части решения 
вопросов местного и 
регионального значения 
исходя из интересов 
населения Цимлянского 
района с учетом 
исторических и местных 
традиций; расширение 
перечня видов деятельности 
казачьих дружин в рамках 
установленных полномочий 
Администрации 

Цимлянского района 

экономических и 
культурных 
проблемах 
Цимлянского 
района на уровне 
прошлого года. 

3. Контрольное событие 

программы 1.1.  
Расширение перечня 
видов деятельности 
казачьей дружины в 
рамках установленных 
полномочий 
муниципального 
образования 

заместитель 

Главы 

Администрации 

района – 

начальник отдела 

сельского 

хозяйства 

Высочин А.И., 

атаман юртового 

казачьего 

общества 

«Цимлянский 

юрт» Сыропятов 

Р.М. 

31.12 
2017 г. 

01.01. 
2017 г. 

31.12 2017г. ежеквартальное подведение 

итогов деятельности 

казачьей дружины, 
подведение итогов 
деятельности за год 

в 2017 году 

казачьей дружиной 

Цимлянского 

района 

осуществлено: 

выходов на 

дежурства на 

территории 

Цимлянского 

района – 3787; 

участие в 

раскрытии 

преступлений – 23; 

участие в 

– 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 мероприятиях по 

профилактике и 

выявлению 

преступлений – 180; 

участие в рейдах и 

спецмероприятиях 

по содействию в 

обеспечении 

безопасности 

граждан – 119; 

участие в 

обеспечении 

безопасности 

граждан при 

проведении 

праздничных, 

спортивных и иных 

общественных 

мероприятий с 

массовым 

сосредоточением 

людей – 96; 

участие в 

выявлении 

административных 

правонарушений – 

17; 

мероприятий по 

профилактике 

терроризма и 

экстремизма в 

общественных 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

местах – 72; 

мероприятий по 

профилактике ЧС – 

12; 

мероприятий по 

охране 

окружающей среды 

– 84;  
изъято 
наркотических 
веществ 
(марихуана) – 105,6 
грамм.  

4. Подпрограмма 2 

«Развитие системы 

образовательных 

организаций, 

использующих в 

образовательном 

процессе казачий 

компонент» 

заведующий 

отделом 

образования- 

Антипов И.В. 

X X X Х Х – 

5. Основное мероприятие 

2.5 

Приобретение казачьей 

атрибутики 

директор 

Камышевской 

СОШ 

Кострюкова А.Б. 

31.12 
2017 г. 

01.01. 
2017 г. 

31.12 2017г. формирование культуры 

здорового и безопасного 

образа жизни 

 

совершенствование 

форм и методов 

патриотического 

духовно-

нравственного 

воспитания 

казачьей молодежи 

и ее физической 

подготовки в 

современных 

условиях. 

– 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

6. Контрольное событие  

программы 2.5. 

Проведение 

мероприятий, 

посвященных памятным 

и юбилейным датам 

Заведующий 

отделом 

образования- 

Антипов И.В., 

директор 

Камышевской 

СОШ 

Кострюкова А.Б. 

31.12 
2017 г. 

01.01. 
2017 г. 

31.12 2017г. повышение знаний 

учащихся, связанных с 

памятными и юбилейными 

датами российской истории 

приобретение 

кубков, медалей, 

грамот и 

поощрительных 

призов, которые 

вручались в рамках 

спортивного 

мероприятия, 

посвященного 

«Дню 

физкультурника 

России» и к 

юбилею 

Камышевской 

СОШ. 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение №2 

 к отчету о реализации муниципальной 

 программы Цимлянского района «Поддержка казачьих 

 обществ Цимлянского района» за 2017 г. 

 

СВЕДЕНИЯ 

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию  

муниципальной программы «Поддержка казачьих обществ Цимлянского района»   

за 2017 г. 

 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия 

Источники 

финансирования 

Объем расходов (тыс. 

рублей), предусмотренных 

Фактические 

расходы (тыс. 

рублей),  муниципаль

ной 

программой  

сводной 

бюджетной 

росписью 

 

1 2 3 4 5 

Поддержка казачьих 

обществ Цимлянского 

района 

Всего 3603,1 3603,1 3603,1 

местный бюджет  30,0 30,0 30,0 

федеральный бюджет 0 0 0 

областной бюджет 3573,1 3573,1 3573,1 

внебюджетные 

источники 

0 Х 0 

Подпрограмма 1. 

 Создание условий для 

привлечения членов 

казачьих обществ к 

несению государственной 

и иной службы 

Всего 3583,1 3583,1 3583,1 

местный бюджет  10,0 10,0 10,0 

федеральный бюджет    

областной бюджет 3573,1 3573,1 3573,1 

внебюджетные 

источники 

0  Х 0 

Основное мероприятие 1.1. 

Привлечение членов 

казачьих обществ 

Цимлянского района к 

несению государственной 

и иной службы 

Всего 3583,1 3583,1 3583,1 

Подпрограмма 2.  

Развитие системы 

образовательных 

организаций, 

использующих в 

образовательном процессе 

казачий компонент 

Всего 20,0 20,0 20,0 

местный бюджет  20,0 20,0 20,0 

федеральный бюджет 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 

внебюджетные 

источники 

0 Х  0 

Основное мероприятие 2.5 

Приобретение казачьей 

атрибутики 

Всего 20,0 20,0 20,0 

 

 

 

 

  



Приложение №3  

к отчету о  реализации муниципальной программы Цимлянского 

 района «Поддержка казачьих обществ Цимлянского района» за 2017 г.  

 

СВЕДЕНИЯ 

о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы  

  «Поддержка казачьих обществ Цимлянского района» за 2017 год 
 

№ 

п/п 
Номер и наименование 

Ед. 

измерения 

Значения показателей 

(индикаторов)  

муниципальной программы,      

подпрограммы муниципальной     

программы 

Обоснование 

отклонений   

 значений показателя     

 (индикатора) на конец    

 отчетного года        

(при наличии) 
год,       

предшествующий  

отчетному 

отчетный год 

план факт 
 

1 2 3 4           5 6        7 

 
Муниципальная программа Цимлянского района 

«Поддержка казачьих обществ Цимлянского района» 

1. Доля членов казачьих обществ принявших на себя 

обязательства по несению государственной и иной службы 

российского казачества 

процентов к  

предыдущему 

году 

1,0 1,3 1,0 

- 0,3 (количество членов 

казачьих обществ  

принявших на себя 

обязательства по несению 

государственной службы 

остается на прежнем 

уровне)  

 
Подпрограмма 1. «Создание условий для привлечения членов казачьих обществ к несению государственной и иной службы » 

1.1 Участие дружинников в дежурствах, которые осуществляются 

в соответствии с договорами, заключенными между 

Администрацией Цимлянского района и войсковым казачьим 

обществом «Всевеликое войско Донское» 

процентов к  

предыдущему 

году 
100 100 100 - 



1 2 3 4           5 6        7 

  

Подпрограмма 2 «Развитие системы образовательных организаций, использующих в образовательном процессе казачий компонент» 

2.1 Доля воспитанников казачьих образовательных учреждений, 

успешно сдавших Единый государственный экзамен 

процентов к  

предыдущему 

году 
0 100,0 100,0 - 

2.2 Доля казачьих образовательных учреждений, выполнивших 

муниципальное задание, в общем количестве казачьих 

образовательных организаций, исходя из численности 

организаций 

процентов к  

предыдущему 

году 
0 100,0 100,0 - 

 

 

 

 

                         
 


